
- 1 - 

MINISTERO DELLA DIFESA  

DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

Decreto per estratto pubblicato ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 e del D.Lgs n. 196/2003. 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice dell’Ordinamento 

Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante “Testo 

Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento Militare” e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Ministeriale 16 gennaio 2013 –registrato alla Corte dei conti il 1° 

marzo 2013, registro n. 1, foglio n. 390– recante, tra l’altro, struttura ordinativa 

e competenze della Direzione Generale per il Personale Militare; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 504717 emanato dalla Direzione Generale per il 

Personale Militare il 16 novembre 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, 

4^ serie speciale n. 95 del 30 novembre 2021, con il quale è stato indetto un 

concorso pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento di 8 orchestrali 

presso la banda musicale dell’Esercito Italiano, modificato con Decreto 

Dirigenziale n. 546728 del 21 dicembre 2021; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 274457 emanato dalla Direzione Generale per il 

Personale Militare il 13 maggio 2022, con cui è stata nominata la commissione 

esaminatrice del predetto concorso; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 528792 emanato dalla Direzione Generale per il 

Personale Militare il 14 settembre 2022, con il quale è stata integrata la suddetta 

commissione esaminatrice; 

ACQUISITI gli atti e i verbali redatti dalla commissione esaminatrice relativi alle graduatorie 

finali di merito del concorso; 

VISTO che per il posto di 1° Tamburo – 2^ parte A risulta vincitore il già Maresciallo 

ordinario Tommaso CAPUANO, orchestrale della banda musicale dell’Esercito 

Italiano; 

VISTO che per il posto di 2° Clarinetto piccolo in mib – 2^ parte A risulta vincitore il 

già Caporal Maggiore Capo Scelto Angelo LA VILLA e per il posto di 2° 

Clarinetto in Sib – 2^ parte B risulta vincitrice la già Aviere Capo Paola 

SPORTELLI; 

VISTA la lettera del 5 luglio 2023, con il quale il Comando per la Formazione, 

Specializzazione e Dottrina dell’Esercito ha comunicato il giorno di 

incorporamento fissato per il 2 ottobre 2023; 

RITENUTO che occorre provvedere all’approvazione delle graduatorie finali di merito del 

concorso distinte per i singoli strumenti; 

VISTO l’articolo 1 del Decreto Dirigenziale n. 396, prot. n. M_D AB05933 DE12023 

0000401 del 12 giugno 2023, con il quale gli è stata attribuita la delega 

all’adozione di taluni atti di gestione amministrativa, in materia di reclutamento 

del personale delle Forze Armate e dell’Arma dei Carabinieri, tra cui i decreti di 

nomina, d’immissione nel servizio permanente e d’incorporamento, 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
5
3
4
8
2
 
1
4
-
0
7
-
2
0
2
3



- 2 - 

D E C R E T A 

Art. 1 

Sono approvate le seguenti graduatorie finali di merito dei candidati idonei al concorso pubblico, 

per titoli ed esami, per il reclutamento di 8 orchestrali presso la banda musicale dell’Esercito 

Italiano: 

1° Clarinetto piccolo in mib (con l’obbligo del piccolo in lab) – 1^ Parte B 

N. Cognome e nome 
data di 

nascita 

votazione 

media esami 

punteggio 

titoli merito 

punteggio 

finale 

1 TANCIONI Livia OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

 

3° Corno – 2^ Parte A 

N. Cognome e nome 
data di 

nascita 

votazione 

media esami 

punteggio 

titoli merito 

punteggio 

finale 

1 LEONE Matteo Carmelo OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

2 LUCANTONI Francesco OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
 

1° Tamburo – 2^ Parte A 

N. Cognome e nome 
data di 

nascita 

votazione 

media esami 

punteggio 

titoli merito 

punteggio 

finale 

1 CAPUANO Tommaso OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
 

2° Clarinetto piccolo in mib – 2^ Parte A 

N. Cognome e nome 
data di 

nascita 

votazione 

media esami 

punteggio 

titoli merito 

punteggio 

finale 

1 TANCIONI Livia OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

2 LA VILLA Angelo OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

3 COSTA Caterina OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

4 FERRAZZI Francesca OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

5 ABATE Francesco OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
 

2° Flicorno tenore – 2^ Parte A 

N. Cognome e nome 
data di 

nascita 

votazione 

media esami 

punteggio 

titoli merito 

punteggio 

finale 

1 CIMA Domenico OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

2 ZAPPINI Enrico OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

3 MARCOCIG Giacomo OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
 

2° Clarinetto in sib – 2^ parte B 

N. Cognome e nome 
data di 

nascita 

votazione 

media esami 

punteggio 

titoli merito 

punteggio 

finale 

1 SPORTELLI Paola OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

2 TAMBORINO Giulia OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

3 COSTA Caterina OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

4 MIGNOGNI Luca OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

5 MARGARITELLI Giacomo OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

6 FERRENTINO Francesco Pio OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

7 IACOVELLI Piero OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

8 GIAMPA’ Chiara OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

9 RIGGI Simone OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
5
3
4
8
2
 
1
4
-
0
7
-
2
0
2
3



- 3 - 

10 BALTA Piersilvio OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

11 TESTA Erasmo OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

 

2° Clarinetto soprano in sib n. 11 – 3^ Parte B 

N. Cognome e nome 
data di 

nascita 

votazione 

media esami 

punteggio 

titoli merito 

punteggio 

finale 

1 SPORTELLI Paola OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

2 TAMBORINO Giulia OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

3 COSTA Caterina OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

4 FERRENTINO Francesco Pio OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

5 MARGARITELLI Giacomo OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

6 MIGNOGNI Luca OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

7 CORSETTI Emanuele OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

8 IACOVELLI Piero OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

9 TESTA Erasmo OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

10 RIGGI Simone OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

11 SEPE Fabio OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

12 FERRAZZI Francesca OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

13 APICELLA Gaetano OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

14 GIAMPA’ Chiara OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

15 BUONPANE Elpidio Matteo OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

16 VALLARIO Ylenia OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

17 BALTA Piersilvio OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

18 D’ANNUNZIO Valentina OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

19 PIRANDA Marco OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

20 CIERI Igor OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

 

2° Contrabasso ad ancia – 3^ Parte B 

N. Cognome e nome 
data di 

nascita 

votazione 

media esami 

punteggio 

titoli merito 

punteggio 

finale 

1 DE SANTIS Antonio OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

2 PINGUE Gabriele OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

3 CRISTOFARI Diego OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

4 SANTORO Mirko OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

Art. 2 

I sottonotati candidati sono dichiarati vincitori e nominati con decorrenza giuridica e 

amministrativa dal giorno dell’incorporamento, fissato per il 2 ottobre 2023, sotto condizione 

dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso: 

 1° Clarinetto piccolo in mib (con l’obbligo del piccolo in lab) – 1^ Parte B 

Maresciallo Capo TANCIONI Livia; 

 3° Corno – 2^ Parte A 

Maresciallo Capo LEONE Matteo Carmelo; 

 1° Tamburo – 2^ Parte A 

Maresciallo Capo CAPUANO Tommaso; 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
5
3
4
8
2
 
1
4
-
0
7
-
2
0
2
3



- 4 - 

 2° Clarinetto piccolo in mib – 2^ Parte A 

Maresciallo Capo LA VILLA Angelo; 

 2° Flicorno tenore – 2^ Parte A 

Maresciallo Capo CIMA Domenico; 

 2° Clarinetto in sib – 2^ parte B 

Maresciallo Capo SPORTELLI Paola; 

 2° Clarinetto soprano in sib n. 11 – 3^ Parte B 

Maresciallo Ordinario TAMBORINO Giulia; 

 2° Contrabasso ad ancia – 3^ Parte B 

Maresciallo Ordinario DE SANTIS Antonio. 

Art. 3 

I candidati risultati idonei costituiscono riserva per sostituire, nell’ambito delle rispettive 

graduatorie, i vincitori che rinunciassero alla frequenza del corso o che ne venissero esclusi. 

 

Il presente decreto sarà sottoposto al controllo previsto dalla normativa vigente. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente, ai sensi degli artt. 29 e 41 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 o, in alternativa, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del decreto del 

Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, da presentarsi entro il termine perentorio, 

rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di notifica. Ai fini della presentazione del ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, si rammenta che, ai sensi dell'articolo 37, comma 6, 

lettera s) del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito in legge 15 luglio 2011, n. 111 e successive 

modifiche e integrazioni, è dovuto il contributo unificato di € 650,00 (seicentocinquanta/00). 

 

Dirigente Dott. 

Alfredo VENDITTI 

 

 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
5
3
4
8
2
 
1
4
-
0
7
-
2
0
2
3


		2023-07-11T19:00:45+0200
	ALFREDO VENDITTI


	segnatura_u: M_D AB05933 REG2023 0404849 11-07-2023


